
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  25 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N° 0304 DE 22 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/400819.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DENIZE TRINDADE GUIMARAES, matrícula nº 
54191353/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARE-
NA, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE / DAS-4, no período de 03.05.2021 a 01.06.2021, 
em substituição ao titular CLEIDSON JOSE SOUZA DA SILVA, matrícula nº 
5887712/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0305 DE 22 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/412684.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA PEREIRA BAIA, matrícula nº 57210072/1, 
lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS / DAS-3, 
no período de 03.05.2021 a 01.06.2021, em substituição a titular SOLAN-
GE LIRA MACEDO, matrícula nº 5946253/1, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 647926
PORTARIA N° 0503 DE 20 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/390317.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARCO ANTONIO PAIVA DE SOUSA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5896244/1, da UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL para o 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.04.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 647916

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BRUNA LOLA DA SILVA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 22.04.2021/18.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ARMANDO SÉRGIO CARVALHO DE SOUZA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 22.04.2021/18.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 648055

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 549 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/319710.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VERA LUCIA BASTOS SIQUEIRA, matrícula nº. 5219744/2, Enfer-
meiro, lotada na Diretoria Operacional, desempenhando as atividades la-
borais na CNCDO, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 18.07.2009 a 17.07.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.06.2021 a 30.06.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 561 DE 20 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/337462.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ALESSANDRA MARTINS DA SILVA, matrícula nº. 54189190/1, 
Farmacêutico, lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2021 a 30.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 559 DE 20 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/205565.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MAURO DOS SANTOS 
SOUZA, matrícula nº. 55585528-1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº 101/16.10.2012, correspondente 
ao Triênio de 15/05/2007 a 14/05/2010, no período de 24/05/2021 a 
22/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 554 DE 20 DE ABRIL DE 2021
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/110271.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora OCILENE DO SOCORRO 
SANTOS SILVA, matrícula nº. 54194081/1, cargo de Enfermeiro, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento 
e Auditória dos Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº 137 de 17.01.2020, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n° 34.096 de 23.01.2020, correspondente 
ao Triênio de 24.11.2011 a 23.11.2014, no período de 03.05.2021 a 
01.06.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 015 DE 20 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/280072.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RUTH SOUZA CHAVES, matrícula nº. 5095158/1, cargo de En-
fermeira, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 05.07.1995 A 04.07.1998.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.05.2021 a 08.07.2021no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 019 DE 20 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/280072.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RUTH SOUZA CHAVES, matrícula nº. 5095158/1, cargo de En-
fermeira, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 05.07.1998 A 04.07.2001.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.07.2021 a 06.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


